
دریچه

 206هزار میلیارد تومان 
وام ازدواج و فرزندآوری 

بانک مرکــزی اعلام کرد کــه مطابق تکالیف 
قانون بودجــه ۱۴۰۳ پرداخــت ۲۰۰ همت 
تسهیلات ازدواج و فرزندآوری برای سال جاری 
پیش بینی شــده بود و تاکنون بیش از ۶ هزار 
میلیارد تومــان بیش از تکالیف تعیین شــده 
توســط شــبکه، بانکی اعطا شــده اســت؛ 
درحالی که روز یکشــنبه، نهم دی ســازمان 
بازرســی بــه 7 بانــک در رابطه بــا عملکرد 
ضعیف شان در انجام تکالیف قانونی در پرداخت 

تسهیلات فرزندآوری هشدار داد.
بانک مرکزی اخیرا اطلاع رسانی کرده است که 
از ابتدای سال جاری تا پنجم دی ماه، پرداخت 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری به 
بیش از ۲۰۶ هزار میلیارد تومان رسیده و این 
تسهیلات را ۹۵۱ هزار و ۱۲7 نفر از متقاضیان 

از شبکه بانکی دریافت کرده اند.

کاروان های زمینی عتبات 
ارز مسافرتی می گیرند

درحالی که فقط زائران سفرهای هوایی عتبات 
ارز مسافرتی دریافت می کردند، معاون سازمان 
حج می گوید که »این ارز به زودی به کاروان های 
زمینی هم اختصاص می یابد.« مرتضی آقایی در 
توضیح این خبر، می گوید که» ما برای تخصیص 
ارز مسافرتی به کاروان های زمینی با بانک مرکزی 
مذاکره کرده ایم و بــه زودی این ارزبه آنها تعلق 
می گیرد.« در سال های اخیر به زائران سفرهای 
هوایی عتبات ۵۰۰ دلار به نرخ مرکز مبادله طلا 
و ارز ایران )حداقل ۱۵ هــزار تومان کمتر از نرخ 
بازار آزاد(، ارز مسافرتی تخصیص پیدا کرد، اما 
در روزهای آینده قرار است که زائران سفرهای 
زمینی عتبات هم مبلغ ۲۰۰ دلار به صورت دینار 
دریافت کنند. گفته می شود که این ارز فقط به 
»کاروان های زیر نظر سازمان حج و زیارت« تعلق 
می گیرد. این در حالی است که در سفرهای هوایی 
به همه زائران )کاروان رسمی یا غیرمجاز و حتی 

سفرهای انفرادی( این ارز داده می شود.

بازدید سرزده رئیس جمهور 
از مدرسه البرز

یکشــنبه ،۹دی  روز خاصی برای مســئولان و 
دانش آموزان مدرسه البرز بود. در لحظاتی که امور 
روزمره مدرسه از سوی مدیر و معلم ها پیگیری 
می شــد و بعضی از دانش آموزان هم برای آماده 
شدن در امتحانات نهایی، در اردو به سر می بردند، 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور به مدرسه البرز 
رفت. از آنجاکه این بازدید بــدون هماهنگی و 
کاملا سرزده انجام شد، دانش آموزان و معلم ها 
 در دقایق اول شوکه شده بودند، اما مدیر مدرسه
 به سرعت امور را به دست گرفت و رئیس جمهور را 

با بخش های مختلف مدرسه آشنا کرد.
رئیس جمهور در این دیدار ســرزده و صمیمی 
نکاتی هــم در مورد ضرورت گســترش عدالت 
آموزشی در تمام نقاط کشور گفت و توضیح داد: 
دولت چهاردهم برای اصلاح سیستم آموزشی 

کشور عزم جدی دارد.
پزشــکیان در ایــن بازدید ۹۰دقیقــه ای که با 
همراهی وزیر آموزش و پرورش انجام شــد، بر 
نظارت و ارزیابی ۳گزاره دانش، اجــرا و باور در 
مدارس و فضاهای آموزشی کشور تأکید کرد و 
افزود: باید ساختار آموزشی کشور مورد بازنگری 
قرار بگیرد تا بتوانیم به ســاختار صحیح و مفید 
مبتنی بر آموزش کاربردی دانش آموزان دست 

پیدا کنیم.
رئیس جمهــور با اشــاره به اینکه آمــوزش به 
دانش آموزان باید به شکلی باشد که آنها را نسبت 
به آینده و کشورشــان دغدغه مند تربیت کند، 
افزود: اگر از امکانات آموزشی به درستی استفاده 
شود و عدالت آموزشــی در تمام سطوح کشور 
برقرار باشــد، دیگر دانش آموزانمــان از همان 

سال های مدرسه به فکر مهاجرت نخواهند بود.

داده نما

اخبار روز
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اتحاد علیه اخبار جعلی
در نشست مشترك موسسه همشهري و دفتر مطالعات و برنامه ریزي رسانه، درباره مهندسي افکار در عصر دیجیتال چه گذشت؟

نشست تخصصی نقد و بررســی کتاب »دســتکاری در رسانه های 
اجتماعی«که به چاپ ســوم رسیده اســت، با حضور هادی خانیکی 
استاد علوم ارتباطات، حسین انتظامی معاون توسعه وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی، رضا نوروزپور معاون مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، بشیر معتمدی عضو هیأت علمی پژوهشکده مطالعات فرهنگی 
و ارتباطات پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی و مترجمان کتاب 

)عباس رضایی ثمرین و رسول صدرآهنگ( با همکاری موسسه همشهری 
در دفتر مطالعات و برنامه ریزی رســانه ها برگزار شــد.آنچه اساتید 

وکارشناسان حاضر در این نشست بیان کرده اند را در زیر می خوانید.
گروه جامعهگزارش

170همت
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج

36همت
تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری

206همت
رقم کل این 2 وام

439,881
نفر

دریافت کننده 
وام فرزندآوری

511,246
فقره

دریافت کننده 
وام ازدواج

هــادی خانیکی، عضو هیــأت علمی 
دانشگاه علامه طباطبایی:  لازم است که 
از انتشارات همشــهری به دلیل اینکه چنین 
مجموعه ای را به یــک منظومه تبدیل و آن را 
منتشر کرده، تقدیر کنم. منظومه ای از چند 
کتاب ترجمه شده که اگر در کنار هم قرار دهیم، 
از آن نکات مهمی را متوجه می شویم. من نگران 
بحث سواد رسانه ای هستم و باید بگوییم که 
از سواد رســانه ای چه برداشت می کنیم؟ آیا 
منظور این است که ما مالک حقیقی هستیم 
که دیگران متوجه نمی شــوند، ما باید کاری 
کنیم که آنها هم متوجه شوند، ما این مسئله 
را به خوبی درك کرده ایم؟ یا ســواد رسانه ای 
از آنجا شروع می شــود که  بدانیم مخاطب ما 
در بسیاری از نقاط بیشــتر از ما می فهمد؟ یا 
اینکــه در زمین های بکری کــه در اختیار ما 
قرار داده اند، ببینیم که دســتکاری و هدایت 

می شود یا خیر؟ 

بحث نگران کننده در جامعه پلتفرمی، بالا رفتن 
قدرت دستکاری است و همه باید علیه اخبار 
جعلی متحد شــوند. این اتفاق حتما باید رخ 
بدهد اما مگر اخبار جعلی در زمین خالی رخ 
می دهد و فقط با تکنولــوژی تبدیل به اخبار 
جعلی می شــود؟ جامعه ناراضی و بسته که 
رســانه ها نتوانند نقش نهادمند خود را اجرا 
کنند، جامعه ای مستعد اخبار جعلی است؛ هر 
زمان که می خواهیم خطر اخبار جعلی و خطر 
سیاستگذاری ها را در کنار این اخبار ببینیم، 
باید بدانیم که از دل سیاست های بسته، اخبار 

جعلی و فرهنگ زیرزمینی متولد می شود.
در حال حاضر ما باید توجه کنیم که در عصر 
بعد از جامعه پلتفرمی به جامعه ای رسیده ایم 
که دسترسی به داده ها به شدت از وضعیت های 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی متأثر شده است. 
آن مخاطــب فعالی که در جامعه شــبکه ای 
گمان می کردیم  شــکل گرفته بود، تبدیل به 

مخاطب منفعل و بی دفاع شده است. تحولات 
فناورانه ای که در جای خود باعث گشایش شده 
بود، جامعه پلتفرمی را شکل داده است. سؤال 
ما به این بازمی گردد که باید آن بخش فناوری 
و پلتفرم ها را ببینیم تا متوجه شویم که ربات ها 

و مهم تر از آن انسان ها و جامعه چه می کنند.
به گفته اســتاد خانیکی »قرار بود که در مورد 
جنگ روایت ها هم صحبت کنیم؛ چرا که برخی 
روایت ها اصلا دیده نمی شــوند. روایت  اینکه 
ایران کجاســت و آیا ایران تنها ست یا نیست، 
بسیار اهمیت دارد. سر نامگذاری یک خیابان 
چقدر جنگ و دعوای رســانه ای رخ داد. چرا 
روی چند قطبی سازی سوار می شویم؟ به این 
اعتبار باید تلاش کرد تا روایت های گروه های 
به حاشیه رانده شده و روایت های غیررسمی را 
با کمک  رسانه ها به روایت رسمی تبدیل کنیم. 
در بسیاری از جنبش های اجتماعی که در هند، 
مالزی، اندونزی، تونس و... بود، شــبکه های 

اجتماعی توانسته اند نقش مثبتی را ایفا  کنند.«
تا ترجمه ما قوی نباشد، تألیف ما قوی نخواهد 
بود. تا وقتی که آثــار کمک کننده در مطالعه 
تطبیقی ترجمه نشوند، ما نمی توانیم بگوییم 

که خودمان حرفی برای گفتن داریم. به همین 
دلیل می گویم که وزارت ارشاد و ناشران باید 
ترغیب شوند که کتاب های اصلی ترجمه و بعد 

منتشر شوند.

نگرانیازبالارفتنقدرتدستکاریدرجامعهپلتفرمی

محمدرضا نوروزپور، معــاون مطبوعات 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی: پروپاگاندای 
رایانشــی، مهندســی رفتار مخاطبان از طریق 
اســتفاده از الگوریتم ها، اخبار فیک، ربات ها و 
ابزارهای خودکار تولید پیام است. حالا سؤال این 
است که چگونه مهندسی رفتار انجام می شود؟ 
در پاسخ به این سؤال باید گفت که این مهندسی 
رفتار با اســتفاده از ویژگی های مختلفی شکل 
می گیرد؛ اول اینکه حباب فیلتر برای مخاطب 
درست می کنند، به این ترتیب مخاطب تنها آن 
موضوعی که مورد پســندش است را می بیند و 
از این طریق با اطلاعات و تحلیل هایی که مورد 

پسندش نیست، اصلا مواجه نمی شود.
چند بحث دیگر هم در این حوزه مانند واقعیت 
موازی و اتاق پــژواك وجود دارد کــه با وجود 
تفاوت های اندك، حرف های مشــترکی را بیان 
می کنند. تمام این ابزار، شخص را وادار به رفتاری 

می کنند که مهندسان پروپاگاندای محاسباتی یا 
همان پروپاگاندای رایانشی خواهانش هستند. 
این ابزارها باعث می شــوند که افراد در مواجهه 
با اطلاعات خاص، تنها آنچه را مورد پسندشان 
اســت مشــاهده کنند و از تحلیل های مخالف 
بی خبر بمانند. پروپاگاندای رایانشــی به شکلی 
دست به محاسبه گری می زند تا فرد مورد نظر، 
کار دلخــواه مهندس پروپاگانــدا را انجام دهد. 
پروپاگاندای محاســباتی به ویژه از طریق اخبار 
فیک و واقعیت های موازی، آسیب های جدی به 
واقعیت وارد می کند و با ایجاد حباب فیلتر جامعه 

را دچار تنش می سازد.
یکی از دلایل مهم در مورد اتفاقاتی که برای ارتش 
سوریه رخ داد، مربوط به همین فضاسازی ها بود؛ 
از این طریق برای ارتش ســوریه محرز شد که 
شکست حتمی است. در انتخابات ۲۰۱۶ آمریکا 

هم شاهد مهندسی ذهن مخاطبان بودیم.

از بین تأثیرات منفی که پروپاگاندای محاسباتی 
با ایجاد حباب فیلتر و اتــاق پژواك رقم می زند، 
یکی از بدتریــن آثار را باید ایجــاد دوقطبی در 
جامعه معرفی کرد. یکــی از کارکردهای اصلی 
 پروپاگاندای رایانشــی این اســت که جامعه را 
دو قطبی کند تا از ظرفیت های تمام عیار هر دو 
طرف بهره ببرد.زمانی که جامعه دوقطبی شود، 
انســجام ملی در مرحله اول از بین می رود، این 
اتفاق بسیار خطرناك اســت. مرگ یک جامعه 
زمانی رقم می خورد که جامعه دو پاره شود و افراد 

در برابر هم قرار بگیرند.
پروپاگاندای محاسباتی شــبیه داستان شیر و 
خرگوش مولوی در ۸۰۰ ســال پیش است، در 
آن داستان خرگوش برای شیر، واقعیت موازی، 
اتاق پژواك و حباب فیلتر و فیک نیوز درســت 
می کند، چون شیر هر آنچه خرگوش می گوید 
باور می کند. در پروپاگاندای رایانشی فیک نیوز 

از اساس کارهاست. در دســتکاری رسانه های 
اجتماعی یکی از آفت ها و بلایایی که بر سر جامعه 
ما می آید این است که برخی واقعیت های موازی 

درســت کرده اند و این دشمن های موازی، اکت 
می خواهند؛ علیه شــان رفتار صورت می گیرد و 

جامعه با تنش مواجه می شود.

پروپاگاندایمحاسبهگر،جامعهرادوقطبیمیکند

رســول صفرآهنگ، مترجم کتاب: پروپاگاندا در 
ایران با الهیات سیاســی پیوند خورده اســت. تفسیر 
سنت و تبدیل آن به ایدئولوژی و بهره برداری از تفسیر 
ایدئولوژیکی در تبلیغات برای تقویت سیاسی، ارتباط 

پروپاگاندا و الهیات سیاسی را نشان می دهد. 
باید در جنگ اخیر دولت وقت ســوریه با تحریرالشام 
به نقش کمپین های اخبار جعلــی در تضعیف روحیه 
ارتش ها و نیروهای سیاســی پرداخت و نسبت به نبود 
نهادهای مســئول مرتبط با شناســایی اخبار جعلی 
در ایران، هشــدار داد. این در حالی است که اوکراین 
به عنوان نمونه موفق در مقابله بــا کمپین های اخبار 
جعلــی، قبل از آغــاز حمله روســیه به این کشــور، 

ساختارهای لازم برای هرگونه عملیات 
روانی و پروپاگاندا را آماده سازی  کرده 
 بود؛ مســئله ای که بــه نقطه ضعف

 بشار اسد در حمله تحریرالشام تبدیل 
شــد و کمپین اخبار جعلی توانست تا 

حد زیادی روحیه ارتش سوریه را 
تضعیف کند.

پروپاگاندای رایانشی به عنوان یک 

روش ارتباطی، به اســتفاده از الگوریتم ها، فرایندهای 
خودکار و نظارت انسانی با هدف مدیریت فضای کلی 
رسانه های اجتماعی یا توزیع اطلاعات گمراه کننده از 
طریق این شبکه ها اطلاق می شود؛ موضوعی که یکی از 
ابزارهای مهم بازیگران سیاسی برای اثرگذاری بر کنش 

کشورهای دوست و دشمن است.
محققان از ترکیب روش های کمی و کیفی که حاصل 
تقاطع داده های نظری و مشاهده ای در چندین رشته 
به ویژه رشته های علوم اجتماعی، حقوق، علوم سیاسی 
و علوم کامپیوتراست به سؤالات تحقیق پاسخ داده اند.

ابزارهــای جمــع آوری داده های تحقیــق مولفان به 
کاربرد آزمون های  رگرســیون، R و آزمونK پرداخته 
و تأکید کرده که اســتفاده از نرم افزار Spss ازجمله 
ابزارهای جمع آوری داده های تحقیق بوده که به کمک 
روش مردم نگاری همراه با مصاحبه های ســاختارمند 
با مشاوران سیاســی، بنگاه های داده کاوی و 
جامعه مدنی قربانیان حملات رایانشی 
توأم با نظرسنجی و سایر روش های 
ســنجش افکار عمومی به دست 

آمده است.

عباس رضایی ثمرین، مترجم کتاب : در گذشته، مهندسی 
افکار عمدتا از طریق رسانه ها یک سویه و با روش های سنتی انجام 
می شد. یک پیام از یک منبع مرکزی پخش می شد و مخاطبان 
به صورت انبــوه آن را دریافت می کردند، اما امــروز با پدیده ای 
به مراتب پیچیده تر روبه رو هستیم؛ الگوریتم ها می توانند محتوا 
را برای هر فرد شخصی سازی کنند، ربات های اجتماعی می توانند 
تعامل انسانی را با دقت بالایی شبیه سازی کنند، هوش مصنوعی 
می تواند محتوای تأثیرگذار تولید کند و سیستم های پیشرفته 
تحلیل داده می توانند الگوهای رفتاری کاربران را شناســایی و 
پیش بینی کنند. این یعنی مهندســی افکار در عصر دیجیتال، 

ظریف تر، هدفمندتر و در عین حال گسترده تر شده است.
محتوایی که در شبکه های اجتماعی می بینید، به شکل بسیار 

دقیقی برای شما شخصی سازی شده است؛ الگوریتم ها 
می دانند شــما به چــه موضوعاتی علاقــه دارید، چه 
دیدگاه هایی را می پسندید و حتی در چه ساعاتی بیشتر 

تحت تأثیر قرار می گیرید. اینجاست که »حباب 
اطلاعاتی« تشکیل می شود و نمی گذارد درك 
واقع بینانه ای از دنیای اطراف خود داشته باشید.
براســاس پژوهش ها در برخــی رویدادهای 
سیاسی مهم تا ۶۰ درصد محتوای منتشر شده 

در توییتر توسط ربات ها تولید یا بازنشر می شود. این ربات ها امروزه 
می توانند احساسات انسانی را شبیه سازی، در مباحثات شرکت و 
حتی روابط عاطفی ایجاد کنند. نتیجه این وضعیت، شکل گیری 
»توهم اجماع« است که در آن، کاربران تصور می کنند با جریانی 
طبیعی از افکار عمومی روبه رو هســتند؛ درحالی که در واقع با 

شبکه ای پیچیده از ربات ها و الگوریتم ها تعامل می کنند.
وقتی شهروندان مدام در معرض اطلاعات متناقض قرار می گیرند 
و نمی توانند به هیچ منبعی اعتماد کنند، نوعی بدبینی فراگیر 
شکل می گیرد. این بدبینی تنها محدود به رسانه ها یا نهادهای 
رسمی نمی شود، بلکه به روابط میان فردی نیز سرایت می کند. در 
نتیجه، سرمایه اجتماعی که مهم ترین عامل توسعه جوامع است، 
به تدریج فرسایش می یابد. در چنین شرایطی، راه برون رفت 
چیست؟ قاعدتا برخلاف آنچه برخی سیاستگذاران تلاش 
می کنند، نمی توان و نباید بــه دوران پیش از انقلاب 
دیجیتال بازگشت. تجربه جهانی و یافته های پژوهشی 
نشان می دهند که محدودسازی و مسدودیت، 
نه تنها راه حل نیست؛ بلکه می تواند شرایط 
را پیچیده تــر کند. در عــوض، باید روی 
چند محور کلیدی مانند ســواد رسانه ای 

تمرکز کنیم.

توهماجماعدرشبکههایاجتماعیتضعیفروحیهارتشسوریهباکمپیناخبارجعلی

حســین انتظامی، معاون توسعه مدیریت 
و منابع وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی: 
تأثیرگذاری جدی شبکه های اجتماعی از طریق 

ربات ها برای نخستین بار در انتخابات ۲۰۱۶ آمریکا 
مطرح شد؛ کمپین دمکرات ها معتقد بود روس ها از 
طریق دستکاری در رسانه های اجتماعی آمریکایی  

به نفع ترامپ کار کرده اند. پروپاگاندای رایانشی 
در همه پرسی برگزیت )بریتانیا( و انتخابات  سایر 
کشورها نیز تکرار و به یکی از چالش های دمکراسی 
تبدیل شــد؛ به نحوی که بعضــی متخصصان از 
 بیم بالا بودن احتمال این اختلال، عجالتا تحدید

 آزادی بیان را پیشنهاد کرده اند.
دروغ پراکنی از طریق رســانه های اجتماعی 
به قدری فراگیر شده که مجمع جهانی اقتصاد 
در سال ۲۰۱۴ این مسئله را به عنوان یکی از 
۱۰ خطر جدی پیش روی بشــر معرفی کرده 
است. انتشــار ویروس گونه اخبار ناخواسته 
)هرزنامــه(، کمپین هــای دروغ پراکنــی، 
نشست های خبری تاکتیکی هماهنگ شده، 
ربات های سیاسی خودکار که گفتمان عمومی 
را به شــکل برخط تحریف می کنند و هدف 
قــراردادن نظر افرادی که مســتعد پذیرش 
پیام های دستکاری شده اند، همگی ابزارهای 

جدیدی از قرن بیست و یکم هستند.

با توسعه و به تدریج سیطره ماشین، چالش های 
جدیدی برای بشــر ایجــاد شــده و همچنان 
می شود؛ به طوری که پیش بینی های تخیلی اما 
نگران کننده آخرالزمانی در ادبیات و ســینما را 
تداعی می کند. ترول ها )اوباش مجازی( و ربات ها 
و سایبورگ ها )اتوماســیون ماشینی با مداخله 
همزمان انسانی( در شــبکه های اجتماعی نیز 
فعالند و در ساخت و جهت دهی به افکار عمومی، 

نقشی نگران کننده یافته اند.
چالش اصلی این است: چگونه دمکراسی ها حین 
حفاظت از حریم خصوصی باید امنیت را افزایش 
دهند؟ شاید توسعه سواد رسانه ای که مخاطب را 
از حالت انفعال و پذیرش صرف، بیرون می آورد 
و به او ابــزار و توانایی بازشناســی فکت از فیک 
را می دهد تا حدی چاره کار باشــد. مخاطب با 
برخورداری از سواد رسانه ای، بصیرت می یابد و 
می تواند فیک نیوزها و جریان سازی  های برساخته 
از آن را پالایش کند؛ هر چند حکمرانی در عصر 

جدید نیز در این زمینه، بی مسئولیت نیست.
»رسانه اجتماعی« و »رسانه جمعی« ۲پارادایم 
متفاوت هســتند؛ در پارادایم نظریه ها تعریف 
می شــوند و هر یــک از این رســانه ها پارادایم 
و نظریه خودشــان را دارند. به عنــوان مثال، در 
پارادایم رسانه های جمعی با توده، طرف هستیم 
و رســانه ها امکان تأثیرگذاری بیشتری دارند. 
در پارادایم رســانه های اجتماعی دیگر چیزی 
به اســم دروازه بانی نداریم. اگر بــا اصول حاکم 
بر رسانه های ســنتی بخواهیم برای رسانه های 
اجتماعی سیاستگذاری کنیم، با اختلال مواجه 
می شویم. درمان بســیاری از دردها از نظر من 
شفافیت اســت؛ شــفافیت به این معناست که 
پیش بینی پذیری داشته باشیم. در فضای جدید 
رسانه ای به راحتی می شــود با اسم مستعار کار 
کرد. در این حالت مسئولیت پذیری کاهش پیدا 
می کند. هر قدر به شفافیت دامن بزنیم، نگرانی 

مسئولیت ناپذیری کمتر می شود.

اوباشمجازیونقشنگرانکنندهآنهادرجهتدهیافکارعمومی

تروریسم، 
پروپاگاندا،برندینگ

ک تاب»تروریسم،پروپاگاندا، 
برندینگ؛ ترفندهای داعش 
برای فروش آنلاین ترور« 
نوشــته آناکروگلــووا با 
ترجمــه مهــدی فروتن 
آغمیونی به تازگی توسط 
انتشارات همشهری منتشر 
شده اســت. این کتاب، 
تکنیک هایــی را تحلیل 
می کند که ســازمان های 
تروریســتی در بازاریابی 
برای تشــویق مــردم به 
پذیــرش ایدئولوژی خود 
و تبدیل آنهــا به حامیان 
فداکار به کار می گیرند. ایده  
اصلی کتاب این است که با 
توجه به توسعه  فناوری های 
دیجیتال و رســانه های 
اجتماعــی، گروه هــای 
تروریســتی از روش های 
بازاریابــی نوآورانــه و 
تبلیغاتی  راهبردهــای 
برای ایجاد ارتباط عاطفی 
با مخاطبــان خود، به ویژه 

جوانان، بهره می گیرند.

اتاق خبر پلتفرمی
کتاب »اتاق خبر پلتفرمی، 
ملزومات تحول دیجیتال 
در نسل جدیدتحریریه ها، 
مدل ها و مطالعات موردی« 
نوشته جواد دلیری از سوی 
انتشارات همشهری منتشر 
شده است. این کتاب متأثر 
از تحقیقات و پژوهش های 
رسانه ای و دانشگاهی برای 
بررسی شرایط و بستر لازم 
برای بهره گیری اتاق های 
خبر رسانه ها از تغییرات 
فناوری و اهمیت به کارگیری 
آنها در فرایند جمع آوری، 
تولید و توزیــع محتوا در 
مطبوعات و روزنامه هایی 
که علاوه بر نسخه چاپی، 
نســخه آنلاین دارند و در 
حوزه  چندرسانه ای فعالیت 
می کنند، تدوین شده است.

 خبرسازان، 
هوش مصنوعی و آینده 

روزنامه نگاری
کتــاب »خبرســازان، 
هوش مصنوعــی و آینده 
روزنامه نگاری« نوشــته 
فرانچســکو مارکنــی با 
ترجمــه علی شــاکر، از 
سوی انتشارات همشهری 
منتشر شده است. نویسنده 
در این کتاب، از چالش ها 
و مراودات اهالی رسانه با 
همکار تازه واردشان یعنی 
»هوش مصنوعی« می گوید. 
نویسنده که خود از اهالی 
پرسابقه  دنیای روزنامه و 
نشریات است، در این اثر 
ویژه و متفاوت خود دریچه  
تازه ای از اخبــار دنیای 
تکنولوژی را  روی مخاطب 
باز می کند و به طور دقیق 
و موشکافانه آینده  دنیای 
روزنامه نــگاری با حضور 
فناوری  و الگوهای هوشمند 
را بــرای خوانندگان خود 

شرح می دهد.


